
24 DIÁRIO OFICIAL Nº 33533 Terça-feira, 09 DE JANEIRO DE 2018

ARLEI COSTA GONÇALVES, Motorista, matrícula 57228981/1, 
lotado na Gerência de Transportes deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 02/01/2018.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS-Diretora Geral.

PORTARIA Nº 011/2018-DG/CGP, DE 03/01/2018.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – 
detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, e;
CONSIDERANDO a solicitação do servidor constante do 
Requerimento datado de 22/12/2017,
R E S O L V E:
REVOGAR, a pedido, a Portaria 3539/2017-DG/CGP, que prorrogou 
no período de 15/09/2017 a 14/09/2018, a Licença para Tratar 
de Interesses Particulares, ao servidor CLÁUDIO ANDERSON DE 
SOUZA WASSALLY, Motorista, matrícula 57175313/2, lotado na 
Gerência de Transportes, de acordo com o estabelecido no art. 93, 
da Lei 5.810/94-RJU, sem ônus para este Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 08/01/2018.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 012/2018-DG/CGP, DE 05/01/2018.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor MANOEL RAIMUNDO BARROS CAVALEIRO 
DE MACEDO, Diretor de Habilitação de Condutores e Registro de 
Veículos, matrícula 3367924/4, para responder pela Direção Geral 
deste Departamento, no período de 08 a 19/01/2017, durante a 
ausência da titular, cumulativamente com a função exerce.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 08/01/2018.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 010/2018-DG/CGP, DE 03/01/2018.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 168/2017, da 
Gerência da CIRETRAN “B” de Monte alegre, e demais despachos 
no Processo 2017/523075,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor Divaney Umbelina de Sousa, Assistente de 
Trânsito, matrícula 54197697/2, para responder pela Gerência da 
CIRETRAN “B” de Monte Alegre, no período de 02 a 31/01/2018, 
durante as férias da titular.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 02/01/2018.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 007/2018-DG/CGP, DE 03/01/2018.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor Márcio André dos Santos Leitão, Assessor, 
matrícula 54197028/5, para responder pela Diretoria Administrativa 
e Financeira deste Departamento, nos dias 15 e 26/01/2018, 
durante o impedimento da titular, cumulativamente com a função 
exerce.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 15/01/2018.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 006/2018-DG/CGP, DE 02/01/2018.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 1280/2017, 
datado de 20/12/2017, e demais despachos no Processo nº 
2017/545012,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor Normando Queiroz Borges, Agente de 
Fiscalização Trânsito, matrícula 57194381/2, para responder 
pela Gerência da CIRETRAN “A” de Parauapebas, no período de 
20/12/2017 a 18/01/2018, durante as férias do titular.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 20/12/2017.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo: 268000
PORTARIA Nº 016/2018-DG/CNP, DE 08/01/2018.

O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe 
são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a necessidade de normalizar o acesso de 
servidores do DETRAN/PA ao Sistema Integrado de Planejamento 
– SIGPLAN/PA,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o acesso dos servidores abaixo relacionados, lotados 
nas Coordenadorias do Núcleo de Planejamento, de Controle Interno 
e de Gestão Orçamentária e Financeira deste Departamento, ao 
Sistema SIGPLAN/PA, com perfi l, conforme discriminado a seguir.

NOME CARGO MATRÍCULA PERFIL

Gleydson José Miranda da Paixão
Analista de 

Administração e 
Finanças

54192298/2 Consulta e 
inserção de dados

Mauricélia Silva Rodrigues Carvalho
Analista de 

Administração e 
Finanças

54196945/3 Consulta e 
inserção de dados

Roselya Lima de Amorim Assistente Técnico 3266354/1 Consulta e 
inserção de dados

Marco Antonio Borges Nascimento Gerente de Orçamento 57200757/2 Consulta e 
inserção de dados

Mário Diego Rocha Valente Coordenador do Núcleo 
de Planejamento 57195478/1 Consulta

Kleber Bezerra Salim Auxiliar de Trânsito 57175749 Consulta

Revogar a Portaria Nº 3142/2015-DG/CGP, de 06 de novembro de 
2015.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 20/12/2017.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
MANOEL RAIMUNDO B. CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral, em exercício.

Protocolo: 268055

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 015/2018-DAF/CGP, DE 08/01/2018.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto na Lei 11.770, de 09/09/2008, que 
altera a Lei 8.213, de 24/07/1991 e Atestado Médico datado de 
27/12/2017,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora Záira Cecília Diniz Rodrigues., Procuradora 
Autárquica, matrícula 57173832/2, lotada na CIRETRAN 
Procuradoria Jurídica, cento e oitenta (180) dias, de Licença 
Maternidade, no período de 27/12/2017 a 24/06/2018, sem 
prejuízo de sua remuneração.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 27/12/2017.
Publique-se e cumpra-se.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 013/2018-DAF/CGP, DE 08/01/2018.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto na Lei 11.770, de 09/09/2008, que 
altera a Lei 8.213, de 24/07/1991 e Atestado Médico datado de 
19/11/2017,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora Jocielem Klayd do Nascimento Ferreira, 
Vistoriador, matrícula 57197178/2, lotada na CIRETRAN “A” de 
Abaetetuba, cento e oitenta (180) dias, de Licença Maternidade, 
no período de 19/11/2017 a 17/05/2018, sem prejuízo de sua 
remuneração.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 19/11/2017.
Publique-se e cumpra-se.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 267977

ERRATA
.

ERRATA EDITAL
CONCORRÊNCIA Nº 10/2017

O Departamento de Trânsito do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições, divulga ERRATA junto à publicação da abertura 
da licitação, referente à Concorrência nº 10/2017, cujo objeto 
visa a contratação de empresa para prestação de serviços de 
engenharia para sinalização gráfi ca horizontal, vertical e obras civis 
complementares na Rodovia PA-242, para nele fazer constar:
ONDE LÊ-SE:
“7.1.9. Prazo de execução dos serviços de até 120 (cento e vinte) 
dias, contados do recebimento da Ordem de Serviços, expedida 
pela Coordenadoria de Engenharia de Trânsito do DETRAN;”
LEIA-SE:
“7.1.9. Prazo de execução dos serviços de até 90 (noventa) dias, 
contados do recebimento da Ordem de Serviços, expedida pela 
Coordenadoria de Engenharia de Trânsito do DETRAN;”
Kleiton dos Santos Costa
Comissão Permanente de Licitação
DETRAN-PA

Protocolo: 267756
ERRATA EDITAL

CONCORRÊNCIA Nº 11/2017
O Departamento de Trânsito do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições, divulga ERRATA junto à publicação da abertura 
da licitação, referente à Concorrência nº 11/2017, cujo objeto 
visa a contratação de empresa para prestação de serviços de 
engenharia para sinalização gráfi ca horizontal, vertical e obras civis 
complementares na Rodovia PA-287, para nele fazer constar:
ONDE LÊ-SE:
“7.1.9. Prazo de execução dos serviços de até 120 (cento e vinte) 
dias, contados do recebimento da Ordem de Serviços, expedida 

pela Coordenadoria de Engenharia de Trânsito do DETRAN;”
LEIA-SE:
“7.1.9. Prazo de execução dos serviços de até 90 (noventa) dias, 
contados do recebimento da Ordem de Serviços, expedida pela 
Coordenadoria de Engenharia de Trânsito do DETRAN;”
Kleiton dos Santos Costa
Comissão Permanente de Licitação
DETRAN-PA

Protocolo: 267758

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS N° 10/2017

O Departamento de Trânsito do Estado do Pará, através da 
Comissão Permanente de Licitação, instituída pela PORTARIA Nº 
3.113/2016-DG/CGP, torna público que, na abertura dos envelopes 
de documentação de Habilitação, do processo licitatório TOMADA 
DE PREÇOS Nº 10/2017, tipo MENOR PREÇO GLOBAL, cujo objeto é 
a contratação de empresa para prestação de serviços de engenharia 
para sinalização gráfi ca horizontal, vertical, semafórica e obras civis 
complementares nas vias do Município de Moju, decidiu:
1 - Considerar HABILITADA a empresa REFLETIVA SERVIÇO DE 
SINALIZAÇÃO VISUAL EIRELI EPP
Ultrapassados os prazos recursais, não havendo interposição de 
recursos, será designada data para nova sessão para abertura 
do envelope de proposta de preços. Em caso de interposição de 
recurso, este terá efeito suspensivo, e será a recorrida intimada, 
por meio eletrônico, para apresentação das contrarrazões, nos 
respectivos prazos legais
Belém, 03 de janeiro de 2018.
Kleiton dos Santos Costa
Comissão Permanente de Licitação
DETRAN-PA

Protocolo: 267972

OUTRAS MATÉRIAS
PORTARIA Nº 227/2017– CGD/SIND. INVEST./
DIVERSAS BELÉM, 27 DE DEZEMBRO DE 2017.

O Corregedor Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições conferidas por lei, e
CONSIDERANDO os termos da Portaria n° 1861/2017-DG/CG/
DETRAN, de 07.06.2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado 
de 22.06.2017, que delegou poderes ao Corregedor Chefe para 
instauração de Processo de Sindicância Investigativa ou acusatória, 
e/ou processo disciplinar;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 016/2017-Com.
de Sind, de 27.12.17, subscrito pela Presidente da Comissão 
Pathricia Christina Pinto de Oliveira Batista, na qual solicita e 
justifi ca a necessidade de novo prazo para a realização de atos 
sindicantes, conforme artigo 201, parágrafo único da lei 5.810/94, 
e posteriormente a conclusão do Processo de Sindicância 
Investigativa nº 2015/517430.
R E S O L V E:
I – RECONDUZIR a Comissão composta pelas servidoras, PATHRICIA 
CHRISTINA PINTO DE OLIVEIRA BATISTA, Vistoriadora, matrícula 
nº 57214873/1, e RITA DE CÁSSIA VARELA PINHEIRO, Auxiliar 
de Trânsito, matrícula nº 57194031/1, para, sob a presidência da 
primeira, dar continuidade aos trabalhos iniciados pela Comissão 
Sindicante instituída pela PORTARIA Nº 23/2015- CGD/SIND.
INVEST., de 30.11.2015, publicada no DOE nº 33.025, Edição de 
03.12.15
II - ESTABELECER o prazo de 30 (trinta) dias, contados a partir de 
29 de dezembro de 2017.
III - À Coordenadoria de Procedimentos Disciplinares, e à 
Coordenadoria de Gestão de Pessoas para que adotem as 
providências para o pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
FÁBIO DE OLIVEIRA MOURA
Corregedor Chefe – DETRAN/PA
Port. 4284/2017 – DG/CGP

Protocolo: 268005
PORTARIA N° 022/2018/DG/DHCRV, de 08/01/2018.

Prorroga o prazo de vistorias, de recibos de transferência de 
propriedade de veículos automotores, elétricos, articulados, reboque 
e semi reboque vencidos nos dias 29/12/2017 à 07/01/2018, a 
não cobrança de diárias de veículos recolhidos nos Parques de 
Retenções do DETRAN/PA nos dias 29/12/2017 à 07/01/2018.
O Diretor Geral, do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais,
Considerando o ponto  facultativo no dia 29/12/2017, feriado no 
dia 01/01/2018 e a atualização do sistema no período de 02 à 
07/01/2018, que impediram o  atendimento ao público,
RESOLVE:
Artigo 1º - Prorrogar até 08/01/2018 o prazo de vistorias, de 
recibos de transferência de propriedade de veículos automotores, 
elétricos, articulados, reboque e semi reboque vencidos nos dias 
29/12/2017 à 07/01/2018 e não cobrança de diárias de veículos 
recolhidos nos Parques de Retenções do DETRAN/PA nos dias 
29/12/2017 à 07/01/2018.
Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, 
revogando-se às disposições em contrário.
MANOEL RAIMUNDO BARROS CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral, em exercício

Protocolo: 268051


